
1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” –

Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 3277 del 30/12/2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1050 del 23/06/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto THE, Codice identificativo ECS00000017, Titolo “THE – Tuscany Health Ecosystem”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 2004/2023 – Prot. 315887 del 22 dicembre 2023 – 
pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 22 dicembre 2023 – con il quale è stato 
emanato il Bando a cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte 
da Università, Enti pubblici di Ricerca e altri Organismi di ricerca nell’ambito del Programma THE 
(codice progetto ECS00000017, CUP B83C22003920001) finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.5. Avviso “Ecosistemi 
dell’Innovazione”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 5526/2024, Prot. n. 95143 del 29 aprile 2024 con il quale 
è stata nominata la Commissione di Valutazione per il bando sopracitato;  

Visti i verbali della Commissione di Valutazione del 13 e 27 maggio 2024; 

Visto il Decreto di approvazione degli atti della Commissione emanato con D.D n. 7324/2024, prot. 
132882 del 11 Giugno 2024; 

Visto il Decreto di concessione del finanziamento emanato con D.D. 1319/2024, prot. 175688 del 25 
luglio 2024; 

CONSIDERATO che l’art. 1.3 “Dotazione finanziaria” del Bando stabiliva una dotazione finanziaria 
complessiva pari a euro 4.500.000,00 con riserva, da parte dell’Università di Firenze, di incrementare 



2 

 

 

la dotazione finanziaria con ulteriori risorse sulla base delle decisioni strategiche assunte dal 
Partenariato del progetto THE e dalla disponibilità finanziaria a valere sui bandi a cascata; 

Visto l’art. 4.2 del bando, in base al quale “Qualora, sulla base delle decisioni strategiche assunte ai 
sensi dell’art.1.3, si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie, l’Università di Firenze procederà 
allo scorrimento della graduatoria”; 

CONSIDERATO che le risorse già impegnate con il decreto 1319/2024, prot. 175688 del 25 luglio 
2024 ammontano ad euro € 4.439.021,57; 

PRESO ATTO che su indicazione dell’HUB gli Spoke qualora non avessero assegnato l’intera 
dotazione a disposizione erano tenuti a segnalare la quota di mancata assegnazione al fine della 
determinazione di eventuali maggiori assegnazioni.  

PRESO atto che a seguito di riallocazione delle risorse residue l’HUB ha attribuito all’Università di 
Firenze ulteriori risorse finanziarie da destinare al miglioramento degli obiettivi progettuali;   

CONSIDERATA la delibera del CDA dell’Università di Firenze del 25/10/2026 che ha destinato 
ulteriori risorse allo scorrimento di graduatorie dei bandi a cascata; 

CONSIDERATO che la graduatoria del Bando Imprese D.D. 39/2024 è già esaurita; 

CONSIDERATA l’opportunità di potenziare ulteriormente le attività dell’Ecosistema THE attraverso 
uno scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili a contributo,  

CONSIDERATO che l’avviso prevedeva una durata massima delle attività fissata in 15 mesi e che 
stante la durata residua del progetto THE risulta necessario ridurre la durata prevista per le attività 
delle candidature presentate a 12 mesi 

  
DECRETA 

 

- Di incrementare la dotazione finanziaria del bando a cascata per attività di ricerca svolte da 
Università, Enti pubblici di Ricerca e altri Organismi di ricerca nell’ambito Programma THE 
portandola ad un totale di € 5.112.415,57. 

-Di scorrere la graduatoria approvata con D.D n. 7324/2024, prot. 132882 del 11 Giugno 2024 sulla 
base dell’integrazione della dotazione finanziaria di cui al punto precedente.  

Lo scorrimento della graduatoria e la determinazione degli ulteriori progetti beneficiari del 
finanziamento avverrà sulla base delle indicazioni dell’art.4.2 del bando.“La determinazione dei 
progetti beneficiari del finanziamento avverrà selezionando la prima proposta relativa a ciascuna 
sotto tematica per ogni tematica, in modo da assicurare che sia finanziata almeno 1 candidatura per 
sotto tematica relativa a ogni tematica. Qualora non fossero presenti proposte in una o più delle 
sotto tematiche previste dal bando per ciascuna tematica, o comunque dopo la selezione delle 
candidature che assicurano la rappresentatività di ciascuna sotto tematica di ogni tematica, la 
selezione avverrà in ordine esclusivamente di punteggio, fino ad esaurimento del finanziamento”.  

L’Università di Firenze provvederà a richiedere via PEC al Beneficiario della proposta e/o Capofila 
(per le proposte in collaborazione) la documentazione necessaria alle successive fasi di concessione 
e contrattualizzazione, ai sensi dell’art. 4.3 del Bando.  



3 

 

 

I progetti ritenuti “Ammissibili” verranno finanziati, secondo l’ordine di graduatoria stabilito dal 
bando, fino a esaurimento dei fondi disponibili, previa acquisizione e verifica da parte dell’Università 
di Firenze della documentazione necessaria alla successiva fase di ammissione al finanziamento e 
accettazione da parte dei beneficiari della riduzione dei termini previsti per il completamento delle 
attività. 

-Di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo online dell’Università e nella stessa 
sezione del sito istituzionale in cui risulta pubblicato il Decreto del Direttore Generale n. 2004/2024, 
Prot. 315887 del 22 dicembre 2023 con il quale è stato emanato il Bando a cascata per la 
presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Università, Enti pubblici di 
Ricerca e altri Organismi di ricerca nell’ambito del Programma THE (codice progetto ECS00000017, 
CUP B83C22003920001) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU sui fondi PNRR MUR 
– M4C2 – Investimento 1.5. Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione”.  

 
            Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 
    
  


		2024-11-06T16:16:58+0100
	Marco Degli Esposti




